do mês de Maio do ano de 2005, cujo trecho a ser pavimentado começava na cidade de 
Sapezal até a denominada Ilha do Polinski, no sentido Norte de direção. 

O trecho da pavimentação acima mencionada era de uma extensão 
de 104 km, com um custo acima de 27 milhões de reais, sendo que a Associação 
contribuiu com R$ 5.060.000,00 (cinco milhões e sessenta mil reais), registrando-se que 
a obra em questão foi concluída em, aproximadamente, 2 anos, sendo fundamental para 
o desenvolvimento da agricultura no município, em geral e, de forma especial, daquelas 
famílias ou fazendas situadas na região norte.